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Kl. 13:27 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

KL 13:27 
Karen Hækkerup (S): 
Til fru Line Barfods spørgsmål vil jeg sige, som 
jeg allerede sagde indledningsvis: Det skal være 
i situationer, hvor en indsat er til fare enten for 
sig selv eller for andre, og hvor man i dag ville 
have haft tilladelse til at anvende stav eller tåre- 
gas; der er peberspray et mildere magtanvendel- 
sesmiddel. 

Det, der bliver sagt og skrevet i indstillingen 
fra Justitsministeriet, er, at det er håbet, at bare 
ved at kunne true med peberspray vil man kun- 
ne få nogle til at ændre adfærd. Det vil sige, at 
før man sprayer med en peberspray, skal man 
advare om, at man har til hensigt at gøre det. 
Det mener man altså vil kunne få nogle, som er 
helt oppe at køre, til at afholde sig fra eksempel- 
vis at udøve vold mod sig selv eller andre. 

Så jeg tror egentlig, at man skal give det her 
en chance og se på, om det ikke er et mildere 
magtanvendelsesmiddel end eksempelvis tåre- 
gas og stav, som jeg synes er meget, meget vold- 
somme midler. Jeg synes, at de positive erfarin- 
ger, som jeg vil nævne, er, at vi nu har givet poli- 
tiet mulighed for at anvende peberspray, og at 
de selv synes, det har haft en rigtig god effekt. 
Jeg ved godt, at fru Line Barfod mener, at uskyl- 
dige demonstranter skal man gøre alt for at be- 
skytte, og det synes Socialdemokraterne sådan 
set også, men nogle gange kan en peberspray 
være et mildere magtanvendelsesmiddel end 
andre våben -  det kan være pistol, stav eller an- 
det. Så jeg synes da, at jeg har svaret. 

Kl. 13:29 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Line Barfod for en kort bemærkning. 

Kl. 13:29 
Line Barfod (EL): 
Det kan være, at en af grundene til vores uenig- 
hed ligger i, at jeg ikke deler opfattelsen af, at 
peberspray er et meget mildt magtmiddel. Man 
kan blive ganske alvorligt og også varigt skadet, 
og der er jo også eksempler fra udlandet på, at' 
folk er døde af peberspray. 

Så derfor mener jeg absolut ikke, at det er et 
mildt magtmiddel, og jeg forstår ikke helt ordfø- 
rerens opfattelse af, at brugen af det har givet 
meget positive erfaringer. Jeg mangler i hvert 
fald de helt konkrete eksempler på de positive 
erfaringer fra tilfælde, hvor der er anvendt pe- 
berspray af politiet i Danmark frem for at anven- 

de andre magtmidler, og på, at det skulle have 
ført til, at man anvendte noget mildere end det, 
man ellers ville have anvendt, nemlig skydevå- 홢 
ben. Det var det ene. 

Det andet var det her med de konkrete situa- 
tioner i fængslet. Kunne ordføreren ikke komme 
med bare en konkret situation, hvor ordføreren 
synes, det ville være fornuftigt at anvende pe- 
berspray, og hvor man ikke kunne løse situatio- 
nen, på anden vis? 

Kl. 13:30 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

i :i . .  , 홢 - Kl. 13:30 
Karen Hækkerup (S): 
Jo, men jeg tror i virkeligheden, jeg vil vende 
den lidt om og minde fru Line Barfod om nogle 
af de meget ulykkelige sager, der har ; været de 
sidste par år, hvor politiet har måttet anvende 
skydevåben, hvor der har været voldsomme op- 
tøjer, hvor der har været psykisk syge, som man 
ikke har kunnet holde styr på, og hvor resultatet 
altså har været, at mennesker har mistet livet, 
fordi politiet har måttet pacificere folk meget, 
meget hurtigt. I de her sager ville en peberspray 
kunne have gjort hele forskellen og kunne have 
sikret, at nogle af de her mennesker stadig væk 
havde været i live. 

Derfor har vi jo givet politiet øgede beføjelser 
til at anvende peberspray som endnu et af de 홢 
magtmidler, deo må trække på. Det siger jo sig 
selv, at man ikke bare kan gå rundt og sprøjte 
peberspray i hovedet på folk. Der skal være en 
særlig, konkret risikovurdering, hver eneste 
gang politiet anvender et magtmiddel. Og jeg 
synes, at pebersprayen er et mildere magtmid- . 
del end så mange andre, man kan bruge, og jeg 
støtter varmt, at man laver et forsøg for at se, om 
det også vil virke ved Kriminalforsorgen. 

, Kl. 13:30 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Så går vi videre, og det er fru 
Marlene Harpsøe som ordfører. > 

: 홢 ; Kl. 13:31 
(Ordfører) 홢 
Marlene Harpsøe (DF): -  
Dansk Folkeparti finder det positivt, at justits- 
ministeren har taget initiativ til at fremsætte et 
lovforslag med henblik på at starte en forsøgs- 
ordning med brug af peberspray somimagtmid- 
del i visse af Kriminalforsorgens institutioner. Vi 
er især positive ud fra de gode erfaringer, som 
man har gjort sig i Sverige på området. 


